Дело № 5-67-218/2018

Постановление

по делу об административном правонарушении

         06 ноября  2018 года

         Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района) Республики Крым Джиджора Н.М.,   в зале судебного заседания судебного участка, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300, рассмотрев материалы дела, поступившего из Администрации Первомайского района Республики Крым о привлечении к административной ответственности Соценко А.Н., «персональная информация», о привлечении к административной ответственности по ч.1 ст. 19.5 КоАП РФ,

установил:

Соценко А.Н. не выполнила в установленный срок законное предписание должностного лица- начальника Управления по решению вопросов местного значения Администрации Первомайского района Республики Крым от 24 августа 2018 года  об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации, чем совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 19.5 КоАП РФ.

В судебном заседании Соценко А.Н., после разъяснения прав лицу, в отношении которого ведётся производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ, а также положений ст. 51 Конституции РФ, отводов не заявила, вину признала, пояснила, что  выполнить предписание в настоящее время она не может,  так как указанный участок был приведен в порядок и  если его по требованию предписания разгородить это приведет к тому, что на его месте  будет образована свалка мусора, также пояснила, что ею, как председателем ТСЖ «Десяточка» в настоящее время  решается вопрос о приватизации земельного участка в собственность ТСЖ.

Выслушав Соценко А.Н., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Как усматривается из материалов дела, в  связи с выявленным нарушением Соценко А.Н. 24 августа 2018 года выдано предписание об устранении нарушений земельного законодательства, срок исполнения которого - до 07 сентября 2018 года (л.д.16). Согласно указанного предписания Соценко А.Н. в срок до 07 сентября 2018 года  предписано устранить нарушение путем освобождения самовольно занятого земельного участка либо оформлением  прав на использование земельного участка в соответствии с законодательством РФ.
В ходе проведения внеплановой выездной проверки 8-10 октября 2018 года, проводимой на основании распоряжения  Администрации Первомайского района РК от 05.10.2018 года №140 «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении гражданки Соценко А.Н. по вопросу исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ»  установлено, что предписание  Соценко А.Н.  не выполнено, последняя продолжает самовольно занимать земельный участок муниципальной собственности площадью 213 кв.м, расположенный по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Майская, д.10, путем ограждения путем ограждения зоны отдыха   (л.д.8-12).
Диспозицией части 1 статьи 19.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

В силу статьи 26.11 КоАП РФ судья оценивает представленные материалы дела: протокол от 10 октября 2018 года «номер» об административном правонарушении (л.д.1-3), распоряжение Администрации Первомайского района Республики Крым от 05 октября 2018 года № 140 «О проведении внеплановой выездной проверки в отношении гражданки Соценко А.Н. по вопросу исполнения ранее выданного предписания об устранении выявленного нарушения требований земельного законодательства РФ» (л.д.4-6),  уведомление от 05 октября 2018 года о проведении проверки (л.д.7), акт проверки в отношении гражданки Соценко А.Н. от 10 октября 2018 года № 6 с приложениями (л.д.8-14),   акт визуального осмотра от 08 октября 2018 года (л.д.15), предписание от 24 августа 2018 года к акту проверки № 2 об устранении нарушений земельного законодательства (л.д.16), письменные объяснения Соценко А.Н. от 08 октября 2018 года (л.д.17), предписание от 10 октября 2018 года к акту проверки № 6 об устранении нарушений земельного законодательства (л.д.18),  копии проектной документации проекта межевания территории по адресу: РК, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Майская, 10 как надлежащие доказательства.
Предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ обстоятельств, исключающих возможность производства в отношении Соценко А.Н.  дела об  административном  правонарушении,  не установлено.
Оснований для применения положений ст. 2.9 КоАП РФ и признания совершенного Соценко А.Н. административного правонарушения малозначительным не имеется.
Обстоятельств, отягчающих и  смягчающих административную ответственность Соценко А.Н., предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ, по настоящему делу судом не установлено.
При определении вида и размера административного наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного Соценко А.Н. административного правонарушения, личность виновной, а также обстоятельства совершенного ею административного правонарушения.
Обстоятельств, при которых возможно освобождение Соценко А.Н. от административной ответственности, по делу не имеется, сроки давности привлечения к административной ответственности по настоящему делу не истекли.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Признать Соценко А.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа: БИК банка – 043510001; Банк получателя – Отделение  РК; Расчетный счет – 40101810335100010001; Код (ОКТМО) – 35635401; Код бюджетной классификации – 90211690050050000140; Получатель – УФК по Республике Крым (Администрация Первомайского района РК, л/с 04753252510); КПП   – 910601001; ИНН – 9106002621.

Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок № 67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

Мировой судья